romanos virtuosos et sic nobiles: ego inficio. Nam  
h3 forte romulus quod tamen non credo vel alij primi  
construentes urbem non essent sequentes fuerunt vir-  
tuosissimi a quibus saltem incepit virtutis gradus et  
nobilitatis. Et h3 forte aliquis forent mali et essent mul-  
ti: populus tamen de se pro parte maiori pius felix et  
clemens erat ut supra confirmando dixi: unde propter  
malos ubi etiam boni sunt non h3 propterea urbem ro-  
mam abicere: sicut nec propter malos pisces h3 retia  
- Dei rumpere. ij. q. j. multi. cum similibus. unde si confu-  
derantur optime romanorum iura proxime relata pro-  
fecto non fuerunt inuasores alieni iuris et bellorum nu-  
ciatores sed defensores et defendendo orbis dominium  
acquistores: et cum inuasores fuerunt iusti erant of-  
fensores maxime iulius cesar: quem suis pluribus epi-  
stolis inuenio fuisse pacis patrie optime zelatorem.  
Nec refert quid Cicero senserit de cesare cum perra-  
ro de hoste bene sentiat hostis eius. Item est cesar au-  
gustus qui primum vniuersum orbis imperium natus  
- est. Nam post mortem cesaris antonio et multis de  
imperio obtinendo decertantibus nulli fuit senten-  
tia senatus et populi romani: nisi ipsi octauio: qui ius-  
te populi decreto orbis habuit dominium in ipsum  
omnis iurisdictio est translata. l. j. §. cum autem. l. de  
vete. iure enucle. et resistentes ei iniuste resistebat: cum  
illi contra: ipse sine finem romani populi pugnaret: et  
si heres legitimus ac filius imperatoris romani: ut in  
vltimis confirmationibus ostendi: unde merito et ius-  
te ipse obtinuit: et ceteri debellati sunt. Taceant igitur  
- detrabentes romano imperio: ut intelligant primum  
dissimilis dei iudicium illud fuisse firmatum. Cognos-  
cant quod cuncti qui imperatori resistit dei ordina-  
tioni resistit. xi. q. iij. qui resistit: ipsosque profecto nega-  
tes cesarem non esse dominum vniuersi et monarchi-  
am suam non esse vtilem mundo et necessariam: nem-  
pe iudico hereticos et insanos cum peccatum ariolan-  
dum sit repugnare. i. non obedire et scelus idolatrie nobi-  
le acq̄scere. l. principi. xxxij. di. §. porro cum necesse sit mun-  
dum regi pro vnum. xxxij. q. v. hec imago. et reipublice  
- necesse sit pro vnum consuli. l. ij. §. nouissime. de ori. iur.  
Et quod iuste apud romanos sit vltra ante dictas rationes  
sunt tex. xij. q. i. futuram ecclesiam. ij. q. vij. beati petrus  
et paulus. et in. l. j. l. de iusti. co. confir. illud Hierony-  
mi dicentis virtutibus romani meruerunt imperium  
xxvij. q. j. §. ex his. Item cum dicit. Item quod et si totus  
orbis pars eius tamen maior sub ipso fuit unde quod or-  
bis pars maior fecit pro bono communi non pro bono prin-  
cipaliter singulorum debet haberi ratum ceteris etiam re-  
- luctantibus. ff. ad munici. l. quod maior. ff. quod cuiusque  
vniuers. no. l. nulli. et quod notat extra de costi. c. cum  
omnis. sed orbis pars maior imperium constituit apud  
romam et Augustum cesarem et postea in Augustum: quod fuit  
opus necessarium et piissimum humano generi ergo ius-  
te fuit apud eos non alios qui nunquam tale premium na-  
cti sunt. l. de precatio. ff. ad legem rodi. de iactu de qua-  
drien. p̄scrip. l. bene a zenone. et l. ij. §. si quis a princi-  
pe. et §. merito. ne quid in loco publi. Et ideo sine cau-  
sa princeps rem meam alteri dare potest. l. item si ver-  
beratum. ff. de rei vend. l. titius. ff. de euic. Et quia or-  
- bis pars maior potuit sibi principem eligere. instit. de  
iure na. §. sed quod principi. l. de veteri iure enu. l. ij. §.  
cum enim de orig. iur. l. ij. §. igitur. sicut de saulo dicitur  
quod populus ipsum regem constituit Regum. j. c. xvij.  
q. j. moyses. xcij. di. legimus. facit. Lex hoc iure. de ius-  
ticia et iure. Et quia sicut collegium eligit platum sibi  
ut in. c. j. de elec. ita et populi reges. esset enim orbis alius  
quasi monstrum habens plura capita de offi. ordi. c.

quanta. cum tamen reipublice interfit pro vnum consuli  
l. ij. §. nouissime. ff. de orig. iur. ideo sub cesare sunt  
oēs nati. xi. q. j. §. hec. et ipse totius orbis obtinet mo-  
narchiam. xij. q. ij. c. futuram ecclesiam. et merito quia  
imperium traditum est a celesti culmine. l. de vete. iur.  
enucle. l. j. in principio. Imperator enim misit deus le-  
gem animata in terris: aut. de consuli. §. si. col. iij. Et  
ideo deus de celo imperium constituit ut difficilins le-  
gem imponat et humano generi distribuat: in aut. §.  
fide instru. et ea. §. quia igit. col. vj. et sic cum a deo sit  
imperium quod non est potestas nisi a deo: de homi. c. pro  
humani. §. i. l. vj. qui ei resistit dei ordinationi resistit  
xi. q. iij. qui resistit. Nam qui preceptum imperatoris  
contemnit sibi ipsi iudicium acquirit et inter homines  
penas luit et apud deum frontem non habebit. xi. q. j.  
imperatores. Concludamus igitur orbis imperium iuste  
fuisse diuino iudicio apud romanos et apud Iulium  
cesarem et Augustum octavianum et reliquos successores vsque  
in nostrum gloriosissimum Federicum.

**Lucidauit** satis ut arbit-  
tror pro me de  
romanorum de orbis imperio iura ma-  
nifestissima propter quod bis qui offusca-  
ri cupiunt inuidie nebulis. Nunc autem  
ut finem huic primo libello sicut pollici-  
tus sum concludam discutiendum censeo si apud bisan-  
tinos sacra hec nunquam iura fuerunt aut hodie sunt vel  
esse possunt siue potius iniunctissimos germanicos esse  
dicendum est. Et dicerent profecto greci romanorum impe-  
rium fuisse et esse adhuc apud ipsos. Nam constanti-  
nus gloriosissimus fauore beati siluestri et totius ec-  
clesie sancte dei elargita urbe ipsi matri ecclesie. xij. q.  
j. c. futuram ecclesiam. et de elec. c. fundamenta militan-  
tis ecclesie li. vj. sedem imperij constituit in bisantium  
xcvj. di. palea constantinus quod renunciare non po-  
tuisset in manibus pape vel alteri profecto nec etiam eius  
successores sine licentia romani populi a quo recepit  
imperij dignitatem. instit. de iur. na. §. sed quod principi  
et l. j. §. cum autem de vete. iur. enucle. ar. l. legatus. ff. de  
offi. presi. l. ij. §. et cum placuisset. de orig. iur. xvij. q. j.  
consalidus. non enim potest quis officium renunciare nisi  
in manibus superioris a quo recepit dictis iuribus. si  
ergo constantinus habuit et successores adhuc hodie  
possunt dici habere. pro hoc videtur tex. de ma. et obe. c.  
solite. ubi papa scribendo enunciat constantinopolita-  
num imperatorem et verba enunciatiua pape in suis  
litteris plura quando super aliquo in quo suam inten-  
tionem pontifex fundet sunt plura probant: ut in cle. j.  
de pba. facit de priuile. si papa. li. vj. sed papa in decre-  
tali solite fundabat intentum suum dicens: quod quod constan-  
tinopolitanus esset imperator tamen debebat constan-  
tinopolitanus patriarcham facere sedere in parte sinis-  
tra in scabello posito ad pedes suos. Ex quibus enun-  
ciat eum imperatorem tali enarrationi ut plene probatio-  
ni standum est dicta clemen. j. de probatio. Et si est im-  
perator constantinopolitanus ergo non alter vniuersalis  
erit vel esse potest cum talia iura non nisi vni prin-  
cipi danda sint. vij. q. j. in apibus. licet de facto aliqua-  
do duo fuerint ut ibi. his tamen non obstantibus hec  
suma veritas est quod imperium fuit iure apud constan-  
tinum et successores grecos cesares vsque ad quendam  
successorem alium constantinum et leonem eius filium  
ut dictis iuribus deinceps vero non. Nam aduertendum  
est quod imperator protector et adiutor est ecclesie et  
debet illam defendere: de electio. venerabilem. et exal-  
tare papam debet. lxxij. distinctione tibi domino. et  
tueri debet clericum. xcvj. di. c. fin. et miserabiles personas